
 

     
 Il Dirigente 
 

VISTO il Decreto Rettrice n. 861 prot. 154322 del 16 luglio 2025, con il quale sono stati 

istituiti per l’A.A. 2025/2026 i Corsi di perfezionamento post-laurea, aggiornamento 

professionale e formazione continua ed in particolare l’allegato B, contenente l’Avviso di 

selezione per l’ammissione ai Corsi di perfezionamento post-laurea, aggiornamento 

professionale e formazione continua istituiti presso l’Università degli Studi di Firenze anno 

accademico 2025/2026; 

RICHIAMATO l’art. 1 dell’Avviso, che dispone che per ogni Corso all’indirizzo 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-

aggiornamento-e-formazione-continua in corrispondenza del titolo del corso saranno resi 

noti i termini amministrativi per l’iscrizione e il periodo di erogazione delle lezioni, e che la 

pubblicazione di tale cronoprogramma è disposta con decreto dirigenziale; 

VISTE le comunicazioni pervenute da Dipartimento DMSC, Dipartimento DSG, Dipartimento 

FORLILPSI, Dipartimento DILEF, in merito alle tempistiche di erogazione dei corsi citati nel 

presente dispositivo;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 2291 prot. 335023 del 14 novembre 2025 con il quale la 

Dirigente dell’Area Servizi alla Didattica ha delegato la Dott.ssa Lara Sorrentino, n. di matr. 

245780, Area delle Elevate professionalità assegnata al Settore Master, Post-laurea e 

Formazione Professionalizzante, alla firma dei decreti dirigenziali di pubblicazione delle 

scadenze dei corsi Master, di Perfezionamento post laurea, Aggiornamento professionale e 

formazione continua, alla firma degli atti ordinari relativi alla gestione della carriera degli 

studenti dei corsi su indicati e all’erogazione dei servizi loro offerti, e degli atti relativi 

all’organizzazione delle sessioni per le prove di abilitazione all’esercizio delle Professioni 

(Esami di Stato) nonché alla gestione della carriera degli iscritti alle Scuole di 

Specializzazione di area non sanitaria 

DISPONE 

Art. 1 

Di pubblicare alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-
perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua i cronoprogrammi relativi ai 
seguenti corsi: 

• “Biomeccanica degli allineatori nell’ortodonzia moderna: come pianificare 
correttamente i trattamenti nel rispetto dei limiti biologici” – Corso di 
perfezionamento post-laurea, Dipartimento DMSC 

• “La disciplina dei contratti pubblici” - Corso di perfezionamento post-laurea, 
Dipartimento DSG 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua


 

 

Area Servizi alla Didattica 
Settore Master, post laurea e formazione professionalizzante 

Piazza S. Marco, 4 - 50121 - Firenze – settore.postlaurea@unifi.it  

• “Professione mediatore civile e commerciale” - Corso di perfezionamento post-
laurea, Dipartimento DSG 

• “Traduzione, mercato e intelligenza artificiale: strumenti e strategie per l’editoria 
contemporanea” - Corso di perfezionamento post-laurea, Dipartimento FORLILPSI 

Art. 2 

Di pubblicare alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-
perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua i cronoprogrammi aggiornati 
relativi ai seguenti corsi: 

• “Intelligenza artificiale e discipline umanistiche” - Corso di perfezionamento post-
laurea, Dipartimento DILEF 

• “Biomeccanica degli allineatori nell’ortodonzia moderna: come pianificare 
correttamente i trattamenti nel rispetto dei limiti biologici” – Corso di 
perfezionamento post-laurea, Dipartimento DMSC 

• “Ecografia e malattie infettive nei paesi a risorse limitate” - Corso di 
perfezionamento post-laurea, Dipartimento DMSC 

• “Energia e sostenibilità” - Corso di perfezionamento post-laurea, Dipartimento DSG 
• “La nuova impresa – start-up, PMI e Newco tra tutele ed opportunità” - Corso di 

perfezionamento post-laurea, Dipartimento DSG 
• “Valori e sfide etiche del XXI secolo nella Didattica della Shoah: memoria 

intergenerazionale tra Storia, Arti e Nuove Tecnologie” - Corso di perfezionamento 
post-laurea, Dipartimento FORLILPSI 

Art. 3 

Di pubblicare alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-
perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua le schede aggiornate relativi ai 
seguenti corsi: 

• “Intelligenza artificiale e discipline umanistiche” - Corso di perfezionamento post-
laurea, Dipartimento DILEF (modifiche relative alle modalità di selezione) 
 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale. 

p. IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Lara Sorrentino 

mailto:settore.postlaurea@unifi.it
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/corsi-di-perfezionamento-aggiornamento-e-formazione-continua

		2026-01-13T11:36:14+0000
	Ho rivisto questo documento


		2026-01-13T11:36:14+0000
	Ho rivisto questo documento




